¹ Les mots placés entre parenthèses ont été vérification de l'exactitude du manuscrit.
ajoutés après coup, à la suite sans doute d'une

Skingga, octo quoque mensuras terre que suit Balduini dicti Sculteti, e Raboldo etiam duas mensuras terre. Item quod ex collatione prefate karissime domine et sororis nostre Johanne, Flandrie tunc et Haynoie comitis, triginta et tria boneria wastine jacentis in loco qui dicitur Dorpe, que tempore collationis predicte in officio de Hulst erant, insuper et dicos qui ad predictas terras pertinent, integraliter cum barmis eorum, (continentes xc mensuras parum plus vel minus), necnon et Utdicum extra Oxenesse qui vocatur Herbiersand en Blommesand. Eisdem quoque abbati et conventui de Camberone concessimus, concedimus et donamus centum boneria mori tam in fundo quam in superficie perpetuo possidenda; ita quod de centum boneriis mori pro dictis abbatie et conventu et de voluntate ipsorum deliberari fecimus per certam mensuram viginti boneria abbatie et conventui de Dunis in fundo et superficie, propter compositionem olim habitam inter ecclesiam de Camberone et ecclesiam de Capella. Alia autem octoginta boneria residua mori predicti ad certitudinem mensurata deliberari fecimus et tradi dictis Camberonensis in duobus locis. Vide-licet LX boneria que jacent super locum qui dicitur Sungart, et via que de Hulst dicit apud Hulsterlo, ibi cadit per morum transiens prenotatum. De numero autem LX bonerorum extat quedam portio mori continens quinque mensuras et dimidię et triginta quinque virgas et dimidię. Que utique portio incipit a fronteria Camberonensi superiore extendens se versus Hulsterlo usque ad morum quem dicti Camberonenses tenent super fronterias tam suas quam secularium incolarum, et continet illa portio mori XXXIII virgas et duos pedes ex illa parte scilicet inferiori que fronteriis occurrit Camberonensium predictorum et hec est in parte illa latitudo, a superiori autem versus Hulsterlo continet XXXII virgas et dimidię et hec est alia in parte opposita latitudo. Porro a latere alio versus le Groude, tenet LIII virgas in altitudine et tres pedes, in alio autem latere versus le Clinkestrate tenet quadraginta novem virgas et dimidię in altitudine. Morus qui supradictam portionem est et super fronterias jacet secularium vicinorum ex uno latere versus le Groude, et ex alio versus le Clinkestrate utrimque per singula latera continet in altitudine ducentas et decem virgas, ejusdem quoque mori pars inferior versus fronterias tam dictorum Camberonensium quam aliorum secularium habet in latitudine cc^{ta} LX et xix virgas et duos pedes tantumdem, nichilominus habens a superiore parte in latitudine

versus Hulsterlo. Infra totam autem prefati mori quantitatem in latitudine scilicet ejus que summatim continent, cc^{ma} lxx et ix virgas et duos pedes novem nobis vias duximus retinendas. Quarum quelibet latitudinem debet habere trium virgarum tali dimensione proportionaliter observanda quam inter singulas vias duas erit intersticium parum plus vel minus quam circiter xx et v virgarum. Alia autem viginti boneria mori que de supradictorum octoginta boneriorum computatione supersunt jacent juxta villam de Westehuse satis prope domum Willelmi clerici a superiori parte frontierarum hominum secularium. Et ista xx boneria mori comprehendunt in latitudine c et xxiii virgas a parte inferiori ante frontierias secularium incolarum, a superiore autem parte habent in latitudine c et xxiii virgas versus Boudelo, et ab alio latere versus Axele habent in latitudine centum quater viginti et tredecim virgas, a latere autem versus Hulst in altitudine c et xxvi virgas. Sed et infra pretaxatam summam istorum xx boneriorum mori, in latitudine scilicet ejus que inferius continet c et xxiii virgas et superius c et xxiii virgas retinuimus nobis quatuor vias quarum quelibet extensionem trium virgarum habebit in latum, hoc similiter observato quod inter singulas duas vias circiter xxv distantia fit virgarum. Omnes autem dictas vias predictas ea potissimum retinuimus ratione ut a frontieris hominum ruralium possit haberri accessus ad morum nostrum qui altius suprajacet quam morus Camberonensium supradictus; morus autem prefatus dictis Camberonensibus in duabus petiis deliberatus, sicut superius est premissum, octoginta tantum debet boneria continere, hoc salvo quod vie ille quas ibi modo predicto retinuimus faciendas de nostro proprio fundo et moro debent fieri et assumi, nec denuo erunt dictorum octoginta boneriorum. Morus autem qui pro dictis Camberonensibus deliberatus est abbati et conventui de Dunis viginti tantum debet boneria continere. Sane nobis et successoribus nostris retinemus omnes alias jactus mori futuros extra prefatos dictorum Camberonensium utdicos et omnem terram que extra terras predictas de cetero per alluvionem vel per jactum maris seu per dicationem sive alio modo super mare acquiri vel excrescere poterit in futurum, nisi in acquisitione predictorum nostram voluntatem adhibuerimus et assensum. Excepto quod si dicti utdici Herbertsan et Bloumesand usque ad pristinam recrescerent quantitatem in jus et posses-

sionem cederet dictorum abbatis et conventus de Camberone. Qui videlicet abbas et (conventus) hec omnia prenotata tenent et in perpetuum tenebunt de nobis et heredibus nostris comitibus Flandrie, sub annuo censu duarum marcharum Flandrensi, nobis et heredibus nostris predictis annis singulis ad duo pagamenta, scilicet in Purificatione beate Marie et in Nativitate sancti Johannis Baptiste, solvendarum. In predictis autem et omnibus nobis et dictis nostris heredibus omnem tam altam quam bassam retinemus ubique justiciam. Excepto quod curtis eorum de Stoupedich, ea semper libertate gaudebit qua cetere curtes ordinis Cisterciensis in terra nostra gaudere consueverunt. Adjiciendum insuper censuimus ad predicta quod jura omnia que dicti abbas et conventus de Camberone habuit in molen-dinis de Hulst, de quibus per nostras litteras sunt muniti, necnon et quedam alia de quibus cunctum censem annum reddere nobis solent prout in nostris brevibus poterit inveniri, ipsis Camberonensibus in perpetuum volumus esse salva, ix etiam mensuras, cxx et vi virgas terre jacentis in polro quod ultimo dicatum est infra Havene inter Hulst et Stoupedich, quam terram in dicta quantitate prefati Camberonenses emisse dicuntur ab Arnulpho de Dorpe, necnon et x libras anni redditus, quas ipsi quoque in dicto officio de Hulst legitime ut dicitur a diversis acquisiere personis nos eisdem religiosis quantum ad nos pertinet tanquam terre domina sine juris alieni prejudicio confirmamus. Ad predicta autem omnia et singula firmiter observanda nos et nostros obligamus in perpetuum successores, et ne super ipsis aliqua possit in posterum calumpnia suboriri, presentem cartam sigilli nostri necnon et sigilli Guidonis filii nostri (Flandrensis) comitis et marchionis Namurcensis fecimus appensione muniri, dictisque Camberonensibus fecimus exhiberi. Ego etiam Guido filius illustris comitisse predice, comes Flandrie et marchio Namurcensis, particeps fieri desiderans orationum et bonorum, que in monasterio fiunt et fieri contigerit supradicta universa et singula que superius sunt expressa benigne approbavi, laudavi penitus et concessi et approbo laudoque favorabiliter concedo, et me bona fide in perpetuum inviolabiliter observaturum promitto, necnon et post illustrem prenominatam karissimam dominam meam matrem meam dictum monasterium in mea protectione etiam quantum ad bona suscipio memorata. In quorum omnium et singulorum perpetuam

firmitatem, cum sigillo dicte domine matris mee sigillum meum duxi presentibus litteris apponendum. Datum anno Domini M^o CC^o LX^o IX,
nonas aprilis.

Ce diplôme est imprimé en partie dans Miræus, *Opera diplom.*, t. III, p. 602.

XXXV.

*Carta domini Alexandri dicti Villani quod vendidit comitisse quicquid
habebat in Riedich.*

(... 1270-1271.)

Jou Alexandres, chevaliers, appeleis Vilains, fach asavoir a tous ciaus ki ces letres verront ou oront ke jou et mi freres, cest Watiers, Sohiers et Phelipes et Willames, par nous meimes et no deus sereurs, cest Odine et Katerine, par leur avoet cui eles esluirent et demanderent pour cest afaire, ki et est contenus et ki pour chou fu donneis par loi, cest par monseigneur Olivier de Axele et encore avec nous tous Henris de Westhuse, maris a celi Odine devant dite, avons vendut plainement et loiaument a le gentil dame me dame Margarite, le contesse de Flandres et de Haynau, pour nostre plus grant profit faire tout chou ke nous teniemes et tenier deviemes en le tenanche, ki est appeleie li polre segneur Jourdain, et en Riedich, et tout chou entierement ke nous i aviemes et teniemes en tieres, en maisons, en fosseis, en wies, en jawes, en peskeries et en toutes autres choses, ansi cum se eles fussent et specefys cascunne par sen non, tout ensi cum nous les aviens tenues et maintenues. De queles coses devant dites li eskevin del mestier de Hulst jugierent ke messire Watiers, ki Vilains fu appeleis, nos peres, et me dame Avezocte, no mere, et nous meismes, leur enfant devant nommeit, les avons tenues si longement sans calenge ke chou estoit nostres heritages drois et liges, et jugierent apiertement ke bien le poimes vendre a cui ke nous voliemes, et bien enseignierent encore li eskevin devant dit ke pour cest vendage faire avoient esteit fait troi commandement par trois diemences, si com li lois enseigne a faire de vendre heritage. Parmi toutes ces raisons, nous devant nommeit reportames et

avons reporteit plainement et sollempnemt tout cest hirtage et totes ces choses devant diettes es mains Watier, appeleit Rainfins, le balliu de Gant et des Quatre Mestiers, a me dame wes le contesse ki devant est nommee, ki celui Watier sen balliu avoit mis pour chou faire en sen liu et en sen non par sen especial commandement et par ses lettres pendans, les queles il monstra la endroit par les queles ele tesmoignoit ke ele tenoit et tenroit pour ferme cose et enstante, quant ke par lui seroit fait de cest afaire et del tout nous werpesimes et effestukames par main et par bouke cascuns par lui et tout ensamble, quant ke nous aviemes et avoir deviemes en ces coses devant dites et quant ke nous i aviemes tenu et maintenu, et tant en fesimes et tant en su fait ke li lois juia et ke li eskevin disent pour droit et par jugement ke nous en estiemes et soumes bien desheriteit et par loi, et ke me dame la contesse devant noumee en estoit et est bien et par loi aheriteie, et encore jou li devant dis Alexandres et tout li autre ki devant sunt nommeis ki cest heritage avons ensi vendut, avons clerement conneut par devant les eskevins del mestier de Hulst et devant tous ciaus ki en ces pressens lettres sont nommeit et encrit, et bien counissoumes devant tous ke del pris de cest vendage estons nous entierement payet, cest de mil livres de le monnoie de Flandres en denies, tous ses et bien conteit, lesquels nous avons receus de par le devant dite dame et remis les avons en nostre porfit ki bien no soffist. Et parmi chou avons nous obligeit et nos obligeons de warandir cest heritage a loi plainement, et de ceste warandie avoumes nous donneit plege monsegneur Olivier de Axele et Huon Courthals et Williame Priselier. Et fait ausi asavoir ke li keure, cest a dire li lois escrit, dist ke nus ki soit manans en le tere ou el pais a heritage ki soie bien et par loi vendus, ne puet ne ne doit rins clamer ou calengier apries chou ke li ans et li jours est passeis, se il a tans et al heure del vendage nastoit desaigies, et li devant dis Watiers, ballius de Gant et des Quatre Mestiers, pour en clarier la loi et pour plus plainement entendre, demanda et requist ces devant dis eskeviens del mestier de Hulst, sour leur saierement, comment on doit entendre ces mos de le keure, manans en le tere ou el pais, et il responderent sour leur saierement et jugierent par loi, ke par ces devant dis mot sunt entendut et doie on entendre tous ciaus ki mainent es Quatre Mestiers et en toute Flandre. Et li maires de le vile de Hulst, a cui il afiert chou, commanda verdeban et par loi ke nus jamais ne mesist le main ne